
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 83                                                                    Maceió/AL, 27 de Maio de 2025 Pág. 01 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho 2 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 3 
Pró-Reitoria de Graduação 3 
Unidades Acadêmicas 5 
 

Atos do Gabinete do Reitor  

 
PORTARIA GR Nº 318, 08 de Maio de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.013276/2024-84 , resolve:  
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, ao servidor DANIEL SALGUEIRO 
DA SILVA , matrícula SIAPE nº 1120981 , ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe B, 
Nível IV, com a denominação de Professor Adjunto, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 
Alagoas, com fundamento no Art. 4°, §6°, I da 
Emenda Constitucional n°103/2019.  
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 2, pág. 22. 
 

PORTARIA GR Nº 320 , 09 de Maio de 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.011253/2025-16 , resolve:  
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, a servidora ANA FRANTE DE 
HOLANDA PINTO , matrícula SIAPE nº 1152039 , 
ocupante cargo de Médico, Classe E, Padrão 019, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 
Alagoas, com fundamento no Art. 20, §2°, I da 
Emenda Constitucional n°103/2019.  
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 2, pág. 22. 
 
 

PORTARIA GR Nº 341, 14 de Maio de 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.012463/2025-21 , resolve: 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, a servidora ANNA MARIA VIEIRA 
SOARES FILHA , matrícula SIAPE nº 1121249 , 
ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Classe B, Nível 004, com a denominação de 
Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Alagoas, com fundamento 
no Art. 4, §6°, I da Emenda Constitucional 
n°103/2019.  
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 2, pág. 22. 

 
PORTARIA GR Nº 344 / 2025, 15 de Maio de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.012878/2025-03 , resolve: 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, ao servidor JOSE BERNARDO DOS 
SANTOS , matrícula SIAPE nº 140232 , ocupante cargo 
de Vigilante, Classe D, Padrão 016, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com 
fundamento no Art. 3° da Emenda Constitucional 
n°47/2005 c/c Art. 3° da Emenda Constitucional 
n°103/2019.  
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 

 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 2, pág. 22. 
 

PORTARIA GR Nº 345, 15 de Maio de 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.012893/2025-43 , resolve:  
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, ao servidor SEBASTIAO NATANIEL 
DA SILVA , matrícula SIAPE nº 140351 , ocupante 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 83                                                                    Maceió/AL, 27 de Maio de 2025 Pág. 02 
 

cargo de Vigilante, Classe D, Padrão 019, do Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com 
fundamento no Art. 3° da Emenda Constitucional 
n°47/2005 c/c Art. 3° da Emenda Constitucional 
n°103/2019.  
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 2, pág. 22. 

 
PORTARIA GR Nº 346, 15 de Maio de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.012356/2025-01 , resolve:  
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, ao servidor GILBERTO CEZARIO 
DA SILVA , matrícula SIAPE nº 1119278 , ocupante 
cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Padrão 
016, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
de Alagoas, com fundamento no Art. 3° da Emenda 
Constitucional n°47/2005 c/c Art. 3° da Emenda 
Constitucional n°103/2019.  
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 2, pág. 22. 

 
PORTARIA GR Nº 347, 15 de Maio de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.012898/2025-76 , resolve:  
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, ao servidor RICARDO CARVALHO 
CABUS , matrícula SIAPE nº 1120504 , ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe D, 
Nível 001, com a denominação de Professor Titular, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 
Alagoas, com fundamento no Art. 20, §2°, I da 
Emenda Constitucional n°103/2019.  
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 2, pág. 22. 

 
PORTARIA Nº 363, DE 20 DE MAIO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 

nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.007045/2024-31, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo listados para 
compor a Comissão de Coleta Seletiva Cidadã da 
Universidade Federal de Alagoas, na forma a seguir: 

MEMBRO CARGO SIAPE 

AYRTON MARTIM 
OLIVEIRA DIAS 
MELO 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 

19823
56 

DIOGO CARLOS 
HENRIQUE 

ENGENHEIRO CIVIL 22701
89 

KARINA RIBEIRO 
SALOMON 

DOCENTE 16443
23 

SELENE MAÍRA 
MORALES 

ARQUITETA E 
URBANISTA 

23781
30 

Art. 2º São atribuições da Comissão: 
I. Instituir o Programa Coleta Seletiva Cidadã, na Ufal, 
nos termos do art. 40 do Decreto nº 10.936, de 12 de 
janeiro de 2022; 
II. Realizar os procedimentos necessários para a 
seleção de associações e de cooperativas cadastradas 
no Sinir, observado o disposto na legislação, com 
vistas a firmar termo de compromisso; 
III. Solicitar comprovação periódica da destinação 
final ambientalmente adequada dos resíduos 
recolhidos pelas associações e/ou cooperativas 
participantes do Programa Coleta Seletiva Cidadã. 
Art. 3º. As presentes designações não integram o 
quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 247, 20 de Maio de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.008870/2025-34 , 
resolve: 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 83                                                                    Maceió/AL, 27 de Maio de 2025 Pág. 03 
 

Art 1º - Conceder Licença Capacitação a OSVALDO 
VIEGAS , ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1121309 , no 
período de 01.07.2025 a 28.09.2025, correspondente 
ao quinquênio de 26.12.2019 a 24.12.2024, de 
acordo com o art. 87 da Lei nº 8.112/90 e o Decreto 
nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 248, 21 de Maio de 2025 
 

 O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais obtidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.012191/2025-60 
resolve: 
Art. 1º - Conceder Horário Especial para o(a) 
servidor(a) ISLANIA LIMA DA ROCHA , ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior, SIAPE nº 
2941868 , lotado(a) no(a) FSSO, com 
familiar/dependente com deficiência, a ser exercido 
em regime de 20 (vinte) horas semanais, sem 
necessidade de compensação, em conformidade com 
o art. 98, §3º, da Lei n. 8.112/90, devendo ser 
reavaliado(a) em 30.03.2028.  
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 
PORTARIA Nº 18 DE 23 DE MAIO DE 2025 

  
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 
INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria no 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, resolve: 
I – Designar os servidores Simone Cavalcante de 
Almeida, siape 1736650, lotada na Pró-reitoria de 
Extensão e Cultura e José Edson Ferreira Lima, siape 
2897973, lotado na Pró-reitoria de Gestão 
Institucional, para compor equipe de planejamento 
da contratação de serviços para realização de eventos 
artístico-culturais e corporativos em diferentes campi 
da Universidade Federal de Alagoas, com as seguintes 
funções: 
Simone Cavalcante de Almeida – Integrante Técnico 

José Edson Ferreira Lima – Integrante Requisitante  
II – A presente contratação entrará em vigor a partir 
da data de publicação desta portaria. 
  

Jarman da Silva Aderico 
 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA Nº 11, 22 de Maio de 2025  

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.012640.2025-70, resolve: 
Art. 1º Retificar de acordo com a portaria nº 45 , de 
17 de fevereiro 2025 de designação do Curso de 
Graduação em Ciência da Computação/IC/Campus 
A.C. Simões/UFAL, da seguinte forma: 
- No Art. 2º, onde se lê: "Homologar os atos 
praticados desse colegiado a partir de 17 de fevereiro 
de 2025", leia-se: Homologar os atos praticados deste 
colegiado a partir de 29/11/2024. 
- No Art. 3º, onde se lê: "O presente mandato 
compreende o biênio de 17/02/2025 a 17/02/2026", 
leia-se: O presente mandato compreende o biênio de 
29/11/2024 a 29/11/2026. 

 
PORTARIA Nº 115, 15 de Maio de 2025 

  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.012177/2025-66, resolve:  
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, 
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), 
do Curso de Graduação em Engenharia Civil - 
Bacharelado /Campus A. C. Simões/CTEC/Ufal, na 
forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES 
Aline Calheiros Espindola/ SIAPE 2206443 
(Coordenadora do NDE) 
Daysy Lira Oliveira Cavalcanti / SIAPE 3091527 
Luciano Barbosa dos Santos / SIAPE 2279216 
Karoline Alves de Melo Moraes / SIAPE 1582140 
Marcelle Maria Pais Silva Rebelo / SIAPE1514539 
Wellinsilvio Costa dos Santos / SIAPE 1927109  
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido 
NDE a partir 07 de abril de 2025.  
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 
07/04/2025 a 07/04/2028. 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 83                                                                    Maceió/AL, 27 de Maio de 2025 Pág. 04 
 

PORTARIA PROGRAD Nº 122, 16 de Maio de 2025 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.036971/2024-14, resolve: 
I - Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Letras Inglês EaD - (Licenciatura) - Campus A.C 
Simões, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Raquel D Elboux Couto Nunes / SIAPE 2559112 
Paulo Leoncio da Silva / SIAPE 1120573 
Adriana Lopes Lisboa Tibana / SIAPE 2316034 
Daniel Adelino Costa Oliveira da Cruz / SIAPE 
1864872 
Marcus Vinicius Matias / SIAPE 2581726 
DOCENTES SUPLENTES: 
Cátia Veneziano Pitombeira / SIAPE 3138408 
Felipe Benicio de Limas / SIAPE 1239644 
Pedro Gustavo Rieger / SIAPE 1345885 
REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 
Jorge Barbosa / SIAPE 2135961 
Anderson Augusto Gama Goes / SIAPE 3051458 
REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE: 
O Conselho da FALE homologou em 8/11/2024 que 
não existem estudantes matriculados no curso à 
época desta solicitação de portaria, portanto, não 
haverá representação discente. 
II - Homologar os atos praticados a partir de 
06.11.2024 
III- O presente mandato compreende o biênio de 
06.11.2024 a 06.11.2026. 
 
PORTARIA PROGRAD Nº 123 / 2025, 19 de Maio de 
2025  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.012106/2025-63, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 23 de abril de 2025, 
Maria Lenilda Caetano França, Profa do Magistério 
Superior, SIAPE nº 2908074, da função de 
Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências 
Biológicas (Licenciatura), Unidade Educacional de 
Penedo, Campus Arapiraca/UFAL, código FCC-01. 
Art. 2º Designar Camila Souza Porto, Profª do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2269794, 
para exercer a função acima mencionada. 
*Portaria publicada no DOU Nº 96 de 23 de maio de 
2025, seção 2, pág. 26. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 124, 21 de Maio de 2025 

  
A PRó-REITORA DE GRADUAçãO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.014913/2025-11 resolve: 
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, 
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), 
do Curso de Graduação Arquitetura e Urbanismo AC. 
Simões/UFAL na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 
FLáVIA MARIA GUIMARãES MARROQUIM / SIAPE 
1633074 (Coordenador do NDE) 
ADRIANA CAPRETZ BORGES DA SILVA MANHAS/ SIAPE 
1653230 
HERMES TEIXEIRA CAMPELO/ SIAPE 2577312 
LUCIA TONE FERREIRA HIDAKA/ SIAPE 3496496 
LUIZ ADALBERTO PHILIPPSEN JUNIOR / SIAPE 
3001114 
PATRICIA HECKTHEUER/ SIAPE 2220536 
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido 
NDE a partir de 01 de julho de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 
01/07/2025 a 01/07/2028. 
 

PORTARIA PROGRAD Nº 126, 22 de Maio de 2025 
 

A PRó-REITORA DE GRADUAçãO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.039942/2023-23, resolve: 
Art. 1º Prorrogar , de acordo com os artigos 25 e 26 
do Regimento Geral da UFAL, a portaria Nº 35, DE 27 
DE NOVEMBRO DE 2023, que designou o NDE do 
Curso de Graduação em Geografia Licenciatura - 
Campus Sertão/UFAL. 
Art. 2º Esta prorrogação é válida até publicação de 
nova portaria. 
 

PORTARIA PROGRAD Nº 127, 23 de Maio de 2025  
 

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.024224/2024-33, resolve: 
I - Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Letras Português (Licenciatura) - Campus Arapiraca, 
na forma a seguir:  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 83                                                                    Maceió/AL, 27 de Maio de 2025 Pág. 05 
 

DOCENTES TITULARES: 
Elias André da Silva / SIAPE 2002346 (Coordenador) 
Karla Renata Mendes / SIAPE 2364740 
(Vice-Coordenador) 
Marcelo Ferreira Marques / SIAPE 2033669 
Deywid Wagner de Melo / SIAPE 2551283 
Denise Maria dos Santos Melo / SIAPE 1067435  
DOCENTES SUPLENTES 
Eliane Vitorino de Moura Oliveira / SIAPE 2360987 
Daniel Cícero dos Santos Barbosa / SIAPE 3342447 
Anderson Francisco Vitorino / SIAPE 2100387  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Marcius Antonio de Oliveira / SIAPE 
1753798 
SUPLENTE: Cledja Santos de Almeida / SIAPE 1731530  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Henrique da Silva Barros / Matrícula 
21112505 
SUPLENTE: Julia do Vale Bonfim / Matrícula 
2021301034  
II - Homologar os atos praticados a partir de 
07.08.2024. 
III - O presente mandato compreende o biênio de 
07.08.2024 a 06.08.2025. 
 
PORTARIA PROGRAD Nº 129, de 26 de Maio de 2025 
 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.011849/2025-16, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Ciências Biológicas Licenciatura /Unidade 
Educacional de Penedo/Campus Arapiraca/UFAL, na 
forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Camila Souza Porto/ SIAPE 2269794 (Coordenador/a) 
Katily Luize Garcia/ SIAPE 1156022 
(Vice-Coordenador/a) 
Ana Paula de Almeida Portela da Silva / SIAPE 
2269720 
Luciene Amaral da Silva/ SIAPE 1085938 
Guilherme Ramos Demetrio Ferreira / SIAPE 1278133 
DOCENTES SUPLENTES: 
Kim Ribeiro Barão / SIAPE 2360032 
Cláudio Luis Santos Sampaio / SIAPE 1639893 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Alex Pereira de Melo / SIAPE 1156136 
SUPLENTE: José Valdir de Souza Lima / SIAPE 3161596 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES: 

TITULAR: Anne Karolynne Santos Souza / MATRÍCULA 
22212425 
SUPLENTE: Adrian Martins Silva / MATRÍCULA 
21210042 
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido 
colegiado a partir de 23 de abril de 2025. 
 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
23/04/2025 a 23/04/2027. 
 
PORTARIA PROGRAD Nº 130, de 26 de Maio de 2025 

  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.012293/2025-85 resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 14 de abril de 2025, 
ADELIA AUGUSTA SOUTO DE OLIVEIRA, Profª. do 
Magistério Superior, SIAPE nº 1121061, da função de 
Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em 
Psicologia (bacharelado), Instituto de 
Psicologia-IP/Campus A.C Simões/UFAL. 
Art. 2º Designar CLEYTON SIDNEY DE ANDRADE, Profº 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2088016, 
para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
 

ELIANE BARBOSA DA SILVA 
 

Unidades Acadêmicas 

 
 PORTARIA Nº 09, DE 21 DE MAIO DE 2025 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL - 
FSSO, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, resolve: 
Art. 1º Instituir uma Comissão responsável por emitir 
um parecer técnico, referente aos pedidos de: 
I -  remoção, de que trata o processo nº 
23065.008251/2025-40, interessada Profa Dra.Marli 
de Araújo Santos, matrícula SIAPE 2569112, da 
Unidade Educacional de Palmeira dos Índios/Campus 
Arapiraca -UFAL para a Faculdade de Serviço 
Social/FSSO-UFAL; 
II -  redistribuição, de que trata o processo nº 
23065.014899/2025-55, da Universidade Federal do 
Amazonas(UFAM) para a Faculdade de Serviço 
Social/FSSO-UFAL, interessada Profa. Dra. Alice 
Menezes Ponces de Leão, matrículaSIAPE 2992684.  
Art. 2º Designar as docentes abaixo para compor esta 
Comissão, sob presidência da primeira. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 83                                                                    Maceió/AL, 27 de Maio de 2025 Pág. 06 
 

Profª. Drª. Margarida Maria Silva Santos (FSSO/UFAL, 
Presidente, mat. SIAPE 1119921) 
Profª. Drª. Elvira Simões Barretto (FSSO/UFAL, mat. 
SIAPE 1121158) 
Profª. Drª. Josiane Soares Santos (DESSO/UFRN, mat. 
SIAPE 1210014)  
Art. 3º Estabelecer a data de 31 de maio de 2025 
para a conclusão dos trabalhos desta Comissão. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
  

REIVAN MARINHO DE SOUZA 
 

PORTARIA Nº 003/2025, DE 19 DE MAIO DE 2025 
  

O DIRETOR DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO/UFAL, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 403 – Gabinete do Reitor, de 29 de junho 
de 2022, publicada no D.O.U. de 01 de julho de 2022, 
seção 02, pág. 79,  
RESOLVE:  
Instittuir a Comissão de Avaliação e 
Acompanhamento de Bolsas do Programa de 
Pós-Graduação em Nutrição (PPGNUT) da Faculdade 
de Nutrição da Universidade Federal de Alagoas 
Art 1° Esta comissão tem duração de 24 (vinte e 
quatro) meses, podendo ser prorrogada por igual 
período a critério do Colegiado do PPGNUT; 
Art 2° Caberá a Comissão: 
a) Definir critérios internos de distribuição de bolsas 
do PPGNUT, respeitando o Regimento Interno do 
Programa de Pós-Graduação e as normativas 
institucionais; 
b) Acompanhar discentes bolsistas quanto ao 
desempenho no PPGNUT; 
c) Aplicar critérios de desligamento da bolsa, quando 
necessário; 
Art 3° A Comissão será composta pelos seguintes 
servidores da Faculdade de Nutrição: 

● Fabiana Andréa Moura, Docente, Mat. SIAPE 
4364569 (Presidenta); 

● Nassib Bezerra Bueno, Docente, Mat. SIAPE 
1130431 (Membro); 

● Gabriel Saoares Bádue, Docente, Mat. SIAPE 
1837265 (Membro); 

● Risia Cristina Egito de Menezes, Docente, 
Mat. SIAPE 1635142 (Membra); 

● Thays de Ataíde e Silva, Docente, Mat. SIAPE 
1311365 (Membra); e 

● Amanda Carlos de Menezes, Técnica em 
Assuntos Educacionais, Mat. SIAPE 1784120 
(Membra); 

Art 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 03 de Março de 
2025. 
  

  Prof. Dr. JOÃO ARAÚJO BARROS NETO  

PORTARIA Nº 06/2025/UNIDADE EDUCACIONAL 
PENEDO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE 
COORDENADORIA DE TCC DO CURSO DE SISTEMAS 
DE INFORMAÇÃO DA UNIDADE EDUCACIONAL 
PENEDO, DE 21 DE MAIO DE 2025  

O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL 
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
delegação de competência constante da portaria nº 
98 de 10 de fevereiro de 2025, resolve: 
1. Designar a servidora MARIANNE BATISTA DINIZ DA 
SILVA, Mat. SIAPE: 1293042, ocupante do cargo de 
Professora do Magistério Superior, para 
desempenhar a função de COORDENADORA DE TCC 
do curso de Sistemas de Informação da Unidade 
Educacional Penedo, homologando os atos praticados 
a partir de 07 de julho de 2025; 
2. Esta Portaria torna sem efeito todas as Portarias 
Anteriores que designaram os referidos cargos, a 
partir da data de sua publicação. 
  

PROF. DR. JOSÉ DOS ANJOS JUNIOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 83                                                                    Maceió/AL, 27 de Maio de 2025 Pág. 07 
 

 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  
Eliane Barbosa da Silva  

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  
Iraildes Pereira Assunção  

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  
Cezar Nonato Bezerra Candeias 

 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  
 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  
Jarman da Silva Aderico  

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  
Wellington da Silva Pereira  

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  
Célio Fernando de Sousa Rodrigues  

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor  
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Gestão Institucional 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Unidades Acadêmicas 

